
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33168 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2016

LICENÇA PARA CANDIDATURA A CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº 356/2016-GAB/SUSIPE  BELÉM, 05 DE 

JULHO DE 2016.
Nome: NELSON FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 5898650, 
Cargo: Motorista.
Assunto: Licença para concorrer a Cargo Eletivo.
Período: 02/07/2016 a 02/10/2016, nos termos da Lei 
Complementar nº 64/90.

Protocolo 984721

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 979/2016 - NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 11/07/2016.

Nome: ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula 
5306264.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 22/04/2016 a 06/05/2016.

Protocolo 984787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 354/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS VINICIUS DA 
SILVA AZEVEDO, matrícula funcional nº 54181918, para 
responder pela Direção do Presídio Estadual de Metropolitano 
I, a contar de 01 de julho de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo 984740

PORTARIA N° 362/2016-GAB/SUSIPE
 BELÉM-PA, 06 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA BRABO 
FIEL, matrícula funcional nº 54186976, para responder pela 
Direção do Centro de Reeducação Feminino-CRF, no período 
de 15 de julho a 13 de agosto de 2016, em substituição a 
titular CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO, que estará em gozo 
de Licença Prêmio.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo 984750

PORTARIA N° 363/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 06 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo 
do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ GERALDO GUEDES 
GOMES, matrícula funcional nº 5888995, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual de Metropolitano II, a contar de 
23 de junho de 2016, durante o impedimento do titular.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo 984755

.

.

ERRATA
.

.
ERRATA DA PORTARIA 345/2016 GAB/SUSIPE - 
ADMISSÃO DE SERVIDOR, PUBLICADA NO DOE 
33163, DE 06/07/2016, PROTOCOLO 982066.

Onde se lê: autorizada através dos processos nºs 
2016/230920, de 20 de junho de 2016;
Leia-se: autorizada através dos processos nºs 2016/230420, 
de 20 de junho de 2016.

Protocolo 984718

ERRATA DE TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR, 
PUBLICADO NO DOE 33167, DE 12/07/2016, NÚMERO 
DE PROTOCOLO 984574.
Servidor: ULYSSES SOUSA DA SILVA
Onde se lê: TÉRMINO DE VÍNCULO: 16/07/2016
Leia-se: TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/07/2016

Protocolo 984778

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Portaria nº. 068/2016 de 11/07/2016
Nome: Jose Cardoso Rodrigues IF: 5667399/1
Período: 01 a 30/08/16 Período Aquisitivo: 2015/2016.
Cargo: Agente Administrativo
Nome: Patrícia De Oliveira M. Carneiro IF: 57225705/2
Período: 10/08 A 08/09/16 Período Aquisitivo: 2015/2016.
Cargo: Coordenadora De Finanças

Nome: Eduardo Oliveira Da Costa IF: 7001282/1
Período: 01 A 30/08/16 Período Aquisitivo: 2015/2016.
Cargo: Agente De Portaria
Nome: Claudio Mendes Silva IF: 5906276/1
Período: 03/08 A 01/09/16 Período Aquisitivo: 2015/2016.
Cargo: Assist. Administrativo
Autorização: 2016/281210
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo 984771

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160 DE 30 DE JUNHO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/261487/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Nélio Costa Nascimento da Silva, 
mat. nº 57174566, cargo de Motorista, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), para suprir as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$ 
350,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 984901

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330/2016  DE 11 DE JULHO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 278537/2016 de 07/07/2016.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
matrícula funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Santa 
Maria do Pará, no período de 12/07/2016, com o objetivo de 
realizar o transporte de uma antena para esse município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 984826


